corsse a veder et demandavalo como era sta il fato, lui respondendo  
 aversse ricomandà a Dio di buon cuore et subito le man se desligò. El  
 romitto andò dal Legato et pregolo volesse essere con i signori ch'el  
 fesse morire et non lassasse stare a quel modo. El Legato mandò il suo  
 5 maziere al Vescovo Lubizensis ambassiator del'Imperador, col quale s'atrovò  
 esser l'Arcivescovo di Londra. Fata sua ambassata el Vescovo rispoxe:  
 „anzi se vol far ch'el s'abi vivo et scamparli la vita“, et cossì deliberono  
 di mandare per el Degan di Compostella, uno deli ambassiatori del Re  
 di Spagna, et per l'Abate da Zeroto ambassador del Duca di Millano; et  
 10 cossì andoron tuti quatro dai signori di Basilea et adimandolo di gratia  
 per parte di suo signori et del Concilio. I signori disse che a questo  
 voleano aver determinatione, et furono insieme et molto disputorono sopra  
 ciò, ale perfine si diliberò di dargelo con questi pati: che per fina a 8 dì  
 vudasse la terra. Et cossì fo tolto zoxo al'ora di nona et portato a chaxa  
 15 del Vescovo Lubizensis.

Per fina qui non ò scritto particulariter sopra i fati del Patriarcha,  
 in però che quasi ogni dì erano a le mani. Monsegnor Legato, monsegnor  
 d'Arle, monsegnor Collouexe et altri prelati deputadi a udir l'una parte et  
 l'altra et non potendoli acordar, se diliberò di mandare ambassiator a  
 20 Viniexia a la Signoria a nararli il fato per veder se podiano far acordo.  
 E questa deliberatione disse a li nostri ambassadori et al Patriarcha.  
 I quali udita, più zorni steteo a deliberar; ultimamente fono contenti et  
 fo elletto misier Zuan Scolasticho et cossì dattoli certo termine si misse  
 in punto et andolj<sup>90</sup>.

25 1435. Adì xx agosto zonse misier fra' Ambruxo general di Camal-  
 dollj e misier Anthonio de Friuli ambassadori del Papa; et andoli in  
 contro li presidenti del Papa, nostri ambassadori, misier Zuan da Silva  
 con tuti prelati spagnuolj, et fono acompagnati fin al suo lozamento.

Adì xx agosto zonsse Zuan Sgob coriero di marcatanti fiorentini et  
 30 adusse lettere ne le quale se contignia como era fata la pace tra Papa  
 e la Signoria et Fiorentini col Duca di Millano, per la qual novella subito  
 il Legato fe' comandare ch'el fosse fato uno solepne campanato et ordenò  
 de far el dì sequente una solepne messa<sup>91</sup>.

Adì xxviiij agosto zonsse uno coriero il quale adusse lettere le quale  
 35 erano mandate al Duca di Milano per la comunità di Zenova, le quale  
 diseva in questa forma<sup>92</sup>.